
„Тацриз 
ба автореферата диссертатсияи Файзуллоев Абдурозик; Абдулхдкимович 
дар мавзуи “Та^цици хусусиятх,ои лексики-семантики ва сохтори 
топонимияи “Тазкират-уш-шуаро”-и Давлатшох,и Самарцандй” барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмх,ои филологи, аз рун ихтисоси 
10.02.01-Забони годикй

Номшиносй ё топонимика яке аз самтхри камтахдидшудаи илми 
забоншиносии муосири тодик аст. Хосса дар самти омузиши осори 
таърихию дугрофй ва илмию адабии гузашта аз назари топонимикаи 
таърихй корхри мухдмму фарогир ба андом нарасидааст. Агар аз нигохд 
ин халой илмии забоншиносии муосир ба диссертатсияи А. Файзуллоев 
назар андозем, вок;еан саривакдй ва мухдмму мубрам будани мавзуъ ва 
самти пажух,иши он собит мегардад.

Диссертант аз тарной тахдили лингвистии сохторй-семантикии забонй 
яке аз муътабартарин тазкирахри таърихи адабиёти тодик “Тазкират-уш- 
шуаро”-и Давлатшохд Самаркдндй ба тавзехд номвожахри мавриди 
истифодаи сох,иби тазкира мепардозад, ки он комилан, дуруст ва 
мантик;ист.

Диссертатсия аз мудаддима, ду боб, 10 фасл, 15 зерфаслу хулоса, 
тавсияхр ва китобнома иборат аст. Дар мукдддимаи диссертатсия 
мухдммияти мавзуи тахдик;, дарадаи омузиши он, макраду вазифахри 
тахдик;, объекти тахдик;, асосхри назарию амалй ва навгонихри тахдик; 
муфассал тавзех, мешавад. Дар фаслхри алохддаи боби якум, диссертант 
хусусиятхри топонимии вожахри тазкираи Давлатшохро баррасй 
менамояд, ки он долиби диктат аст. Вай, аввал дар фасли алохдца асари 
мавриди тахдидашро муаррифии илмй намудааст, ки ин мантидист. 
Баъдан, дар фасли дуюм топонимхри дар тазкири Давлатшох, омадаро аз 
нигох,и лексикию семантикй баррасй менамояд ва дуруст таъкид месозад: 
“Х,ангоми баёни шарх,и ах,вол, зиндагинома ва мероси адабии шоирон 
Давлатшох,и Самардандй аз мавзеъхри гуногуни дугрофй низ ёдовар 
мешавад, ки онхр макони зодгох,, сафархр, истикрмати муваддатии ин ё 
он шоирро ташкил медихднд”. Вок;еан, дар тазкираи мазкур номхри 
зиёди дугрофй оварда мешаванд, ки аксари онхр ба зиндагиномаи 
шоирони мавриди назари сохдби тазкира пайванди ногусастанй доранд. 
Илова бар ин, маълумоти топонимии овардаи Давлатшох, аз х,ар дихдт 
дакрк; ва муътамаданд. Цои таъкид аст, ки маълумотхри топонимии дар 
тазкира овардаи Давлатшох, имруз на танхр дорой арзиши хоси 
адабиётшиносию забоншиносианд, балки онхр аз арзиши баланди тарихй 
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ва этнографй дам бархурдоранд. Ба дамин хотир, диссертант ойконимдои 
дар тазкираи мазкур овардашударо дар фасли алодида ба таджик; мегирад. 
Вай ба таври муназам ойконимдо, хоронимдо, комонимдо, агронимдо ва 
гайраро тавзед дода, таъкид медорад, ки топонимдои дар тазкираи 
Давлатшод зикр гардида, манзараи умумии дугрофиёи нуфузи забону 
адаби форсии тацикиро дар асрдои Х-ХУ ба пуррагй бозгуй мекунанд.

Дар диссертатсияи А. Файзуллоев номи шадрдо ё топонимдо дар 
зерфасли алодида ба таддид омадаанд, ки он арзиши илмии боби якуми 
таддидоти мазкурро афзудааст. Чунон ки ишора мешавад, дар тазкираи 
Давлатшод номи беш аз 100 шадр оварда шудааст, ки бисёре аз ондо то 
имруз дифз шудаанд. Намунаи ин Астаробод, Багдод, Байладон, 
Бозаргон, Базнин ва гайра. Кушиши диссертант дар тадлили сохторию 
семантикии топонимдои мазкур добили таваццуди хос аст.

Дар зерфасл зикр шуда, номвожадои бо калимаи билод сохташуда, 
мисли билоди Хуросон, билоди Озарбойдон, билоди Маарра ва гайра 
тавзед мешаванд. Дар идома номвожадои бо калимаи шадр сохташуда, 
мисли шадри Астаробод, шадри Багдод, шадри Балх, шадри Базнин, 
шадри Дедлй, шадри Сарой ва гайра тадлил шудаанд. Баъдан, диссертант 
гидронимдо, оронимдо, антропонимдо ва этнонимдоро муфассал тадлил 
карда, ба чунин хулоса мерасад: “Пажудиш дар самти номшиносии 
мавзеъдои цугрофй дар асари Давлатшоди Самардандй нишон медидад, 
ки дар асар дисматдои топонимия, аз дабили ойкономия, гидронимия, 
оронимия ва дигар зербахшдои он корбурди васеъ доранд”.

Боби дуюми диссертатсияи А. Файзуллоев ба пуррагй ба таддиди 
сохтори морфологии топонимдои тазкираи Давлатшоди Самардандй 
ихтисос дорад. Дар бахши аввали фасли мазкур диссертант топонимдои 
мавриди назарашро дар зерфаслдои алодида аз нигоди баромади 
забониашон ба таддид мегирад. Мудим он аст, ки мудаддид дангоми 
тавзеди баромади забонии номвожадои мазкури тазкира ба лугатномадои 
муътабар, ки шарду иттилоъашон добили эътимод аст, такя мекунад.

Масъалаи тадлили сохтори морфологии топонимдои тазкираи мазкур 
дар фасли дуюми диссертатсияи А. Файзуллоев ба таддид меояд. Дар ин 
дисмат, пеш аз дама цанбадои сохтории вожадо, равишдои таддид ва 
омузиши масоили калимасозиии марбути ономастика, пешванду 
пасванддои вожасоз, формантдои номвожасоз ва шаклдои калимасозии 
ондо мавриди пажудиш ва омузиши даматарафа дарор мегирад. Зимни 
тадлили сохтори морфологии номвожадои тазкиари Давлатшод 
диссертант ба чунин хулоса мерасад, ки он добили мулодиза аст: “Маълум

2



гардид, ки аксари номдои мавзеъдои дутрофие, ки дангоми баёни шарди 
доли шуарою удабо ва дамзамонон, дар намунаи таълифоти ондо мавриди 
корбурд дарор гирифтанд, дар номномаи муосири тодикй низ фаъолу 
серистеъмол буда, дар мавзеъдои бисёр манотиди Тодикистон дам бо 
дамин номдо истифода мешаванд”. Ин ишораи диссертант барои таддиди 
минбаъдаи мавзуъ роди васеъ мекушояд ва арзиши илмии таддидоти 
мазкурро бори дигар собит месозад.

Дар диссертатсияи А.Файзуллоев дар баробари мудассаноти мазкур 
баъзе норасоидо низ ба назар мерасад:
1. Хднгоми тадлили номвожадо агар диссертант ба баъзе дидатдои 
решашиносии номвожадои мавриди назараш таваддуд мекард, арзиши 
илми таддидотии у боз дам бедтар мегардид.
2. Дар бахши дарадаи омузиши мавзуъ ба дои овардани номдои зиёди 
мудаддидон, консепсиядои маъруфи таддидотдои ономастики тавзед 
мешуд, арзиши илмии ин бахши мудаддимаи диссертатсия меафзуд.

Камбудидои мазкур дузъй ва ислодшаванда буда, ондо ба дед вадд 
арзиши илмии диссертатсияро кам намесозанд. Диссертатсияи А. 
Файзуллоев “Таддиди хусусиятдои лексикй-семантикй ва сохтории 
топонимдои “Тазкират-уш-шуаро”-и Давлатшоди Самардандй 
таддидоти комилу ба андом расида буда, муаллифи он сазовори дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмдои филологй, аз руйй ихтисоси 10.02.01- 
Забони тодикй мебошад.

Доктори илмдои филологй, 
профессори кафедраи назария ва амалияи 
забоншиносии ДДОТ ба номи С.Айнй Гадоев Нурхон
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